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 2

ELŐSZÓ

Doktori értekezésem megírásával célom annak a pontosan húsz éve folytatott

munkának az összefoglalása volt, amit a ritka hemosztázis rendellenességekben

szenvedő betegek ellátásával kapcsolatban végeztem. Ez idő alatt a klinikai kutatások

több területét is megismerhettem, úgymint a „betegágytól a laboratóriumig” (pl.

esettanulmányok), vagy a „laboratóriumtól a betegágyig” (pl. diagnosztikai

módszerfejlesztések) típusú kutatások, vagy a különböző típusú obszervációs klinikai

tanulmányok, és a ritka betegségek kutatásának speciális módszertanával

foglalkozhattam. Az a cél vezérelt és vezérel ma is, hogy a ritka betegségekkel, ezen

belül a ritka véralvadási rendellenességekkel élő betegek számára jobb ellátást

biztosíthassunk. Ennek egyik legfontosabb eleme a hatékonyabb diagnosztikai

lehetőségek megtalálása, ami lerövidítheti a definitív diagnózisig eltelt időt, ami az ún.

gyakori betegségekhez képest gyakran aggasztóan hosszú. A jobb teljesítőképességű

laboratóriumi tesztek kidolgozása, valamint a hazai betegpopulációra jellemző

eltérések észrevétele és leírása mind hozzájárulnak a diagnosztikai hatékonyság

növeléséhez. A ritka hemosztázis rendellenességek hátterében álló molekuláris

mechanizmusok megértése és e folyamatokban szerepet játszó fehérjék struktúrájának-

funkciójának feltérképezése nemcsak a diagnosztika fejlesztését segíti, de terápiás

konzekvenciával is bír.

A klinikai és laboratóriumi hemosztazeológia már egyetemi tanulmányaim

során érdeklődésem középpontjában állt, ami nem véletlen, hiszen mentoromnak

tudhattam Muszbek László akadémikus urat, akitől a tudományos kérdések felé történő

lelkes odafordulást és a kutatómunka iránti elkötelezettséget, a becsületes, kitartó és

állhatatos munkamorált tanulhattam meg. Ő igazi példakép, tanítványaként ma is az ő

zsinórmértéke mentén képzelem el a szakmai életemet.

A betegekhez és problémáikhoz való odafordulás tekintetében példaképeim

egyértelműen a gyakorló orvosként dolgozó szüleim. Az ő lelkiismeretes, empatikus

személyiségük, végtelen szorgalmuk és fáradhatatlanságuk számomra ma is lenyűgöző.

Tőlük olyan biztos alapot és támogatást kaptam, ami felbecsülhetetlen;

megfeleléskényszer nélkül, de mégis a megfelelés vágyával végeztem a

tanulmányaimat és végzem szakmai munkámat ma is.
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Az értekezésben áttekintem a ritka vérzékenységek és ritka thrombophiliák

területén végzett kutatásaimat, terjedelmi korlátok miatt a teljesség igénye nélkül, de

kiemelve a legfontosabb eredményeimet, melyek a hazai és a nemzetközi szakmai -

tudományos közösség számára is érdekesnek, hasznosnak bizonyultak.
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1 RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

5’LP - 5’ hossz polimorfizmus

ACMG - „American College of Medical Genetics”

(Amerikai Orvosi Genetikai Társaság)

ACVRL1 - aktivin receptor-szerű kináz 1 gén (humán)

AD - autoszomalis domináns

ADAMTS13 - A Disintegrin And Metalloproteinase with

ThromboSpondin type 1 repeats, member 13

(a von Willebrand faktort hasító proteáz)

ADAMTS13 - az ADAMTS13 fehérjét kódoló gén (humán)

ALK1 - aktivin receptor-szerű kináz 1

APC - aktivált protein C

APTI - aktivált parciális tromboplasztinidő

ARDS - acut respiratoricus distress syndroma

AT - antitrombin

ATBp3 - Antitrombin Budapest 3 mutáció

ATD - antitrombin deficiencia

ATE - artériás thromboticus esemény

AVM - arteriovenosus malformatio

BID - napi kétszeri gyógyszeradagolás

BMP - csont morfogén fehérje

bp - bázispár

BSA - marha szérumalbumin

C4bBP - komplement 4b kötő fehérje

CAVM - cerebralis arteriovenosus malformatio

cFXIII - a sejtekben található (celluláris) XIII-as faktor

CIE - keresztezett immunelektroforézis

CLSI - „Clinical and Laboratory Standards Institute”

(Klinikai és Laboratóriumi Standardizációs Intézet)

CLSM - konfokális lézer szkenning mikroszkóp

cM - centiMorgan

CM-AVM1 - capillaris malformatio-

arteriovenosus malformatio syndroma

CV - variációs koefficiens

DAB - 3,3′-diaminobenzidin

zsbereczky_271_24

8

des-Gla APC - aktivált protein C, melyben nincs gamma-

karboxi-glutamát domén

DMEM - Dulbecco’s Modified Eagle Médium

DSF - „differential scanning fluorimetry” módszer

DSSP - „define secondary structure of proteins”

(másodlagos fehérje struktúrán alapuló

in silico módszer)

ECAT - „External quality Control of diagnostic

Assays and Tests” (nemzetközi külső

minőségbiztosítási rendszer)

EGF - epidermális növekedési faktor

EH - esélyhányados

ENG - endoglin gén (humán)

EPCR - endoteliális protein C receptor

ER - endoplazmatikus retikulum

ERN - European Reference Network

F5 - a véralvadás V-ös faktorát kódoló gén (humán)

F8 - a véralvadás VIII-as faktorát kódoló gén (humán)

F13A1 - a véralvadás XIII-as faktorának A alegységét

kódoló gén (humán)

F13B - a véralvadás XIII-as faktorának B alegységét

kódoló gén (humán)

FCS - fötális borjú szérum

FGA - a fibrinogén alfa láncát kódoló gén (humán)

FGB - a fibrinogén béta láncát kódoló gén (humán)

FGG - a fibrinogén gamma láncát kódoló gén (humán)

FGR - magzati növekedésbeli elmaradás

FIIG20210A - protrombin gén 20210G>A polimorfizmus

FIX - a véralvadás IX-es faktora

FIXa - a véralvadás aktív IX-es faktora

FII - protrombin

FIIa - trombin

Fng - fibrinogén (Clauss módszerrel mérve)

Fng Ag - fibrinogén antigén

FRET - fluoreszcencia rezonancia energia transzfer

FV - a véralvadás V-ös faktora

FVa - a véralvadás aktív V-ös faktora
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FVi - a véralvadás inaktivált V-ös faktora

FVII - a véralvadás VII-es faktora

FVIIa - a véralvadás aktív VII-es faktora

FVIII - a véralvadás VIII-as faktora

FVIIIa - a véralvadás aktív VIII-as faktora

FVL - Faktor V Leiden polimorfizmus

FX - a véralvadás X-es faktora

FXa - a véralvadás aktív X-es faktora

FXIII - a véralvadás XIII-as faktora

FXIIIa - a véralvadás aktivált XIII-as faktora

FXIII-A - a XIII-as faktor A (katalitikus) alegysége

FXIIIA2B2 - a véralvadás XIII-as faktorának az A és B

alegységekből álló heterotetramerje

FXIII-B - a XIII-as faktor B (gátló/hordozó) alegysége

GAMD - „Gaussian Accelerated Molecular Dynamics”

(molekuladinamikai in silico módszer)

GDF2 - a növekedési/differenciációs faktor 2-t

kódoló gén (humán)

GI - gastrointestinalis tractus

Gla-domén - gamma-karboxi-glutamát domén

GPIa-IIa - glikoprotein Ia-IIa vérlemezke receptor komplex

GPIb - glikoprotein Ib vérlemezke receptor

GPIBA - a glikoprotein Ib-t kódoló gén (humán)

GPIb-V-IX - glikoprotein Ib-V-IX vérlemezke receptor komplex

GPIIb/IIIa - glikoprotein IIb/IIIa vérlemezke receptor komplex

GroMaCS - „Groningen Machine for Chemical Simulations”

(in silico vizsgálatokhoz használt szoftver)

HA - haemophilia A

HAVM - hepaticus arteriovenosus malformatio

HBS - HEPES-BSA-Tween-20 mintahígító puffer

HC - heavy chain (nehéz lánc)

hc-anti-FXa - heparin-kofaktor-anti-FXa teszt

HEK - humán embrionális vese sejtvonal

HeZ - heterozigóta

HGMD - „Human Genom Mutation Database”

(Humán Genom Mutációs Adatbázis)

HGVS - „Human Genom Variation Society”
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 (Humán Genom Variációk Társaság)

HHT - hereditaer haemorrhagias teleangiectasia

HMAP - Háziorvosi Morbiditási Adatgyűjtés Program

HMWM - nagy molekulatömegű multimerek

(von Willebrand faktor esetén)

HoZ - homozigóta

HRP - tormaperoxidáz

IIHBS - heparin-kötőhelyet érintő II-es típusú

antitrombin deficiencia

IIPE - pleiotróp hatású II-es típusú

antitrombin deficiencia

IIRS - reaktív helyet érintő II-es típusú

antitrombin deficiencia

IQR - interkvartilis tartomány

ISTH - „International Society of Thrombosis

and Hemostasis”

(Nemzetközi Thrombosis és Haemostasis Társaság)

ITP - idiopathias thrombocytopenias purpura

IUFD - intrauterin magzati elhalás

KLKB1 - prekallikrein gén (humán)

KLKT - Klinikai Laboratóriumi Kutató Tanszék

LC - light chain (könnyű lánc)

LD - „linkage disequilibrium”

(kapcsoltsági kiegyensúlyozatlanság)

LDH - laktát dehidrogenáz

LMWH - alacsony molekulasúlyú heparin

LPS - lipopoliszacharid

M1 - Manders féle kolokalizációs koefficiens 1

M2 - Manders féle kolokalizációs koefficiens 2

mAbs - milliabszorbancia

MAF - minor allél frekvencia

MI - myocardialis infarctus

MLPA - multiplex ligáció függő próba amplifikáció

MRCA - legközelebbi közös ős

MVT - mélyvénás thrombosis

NET - neutrophil extracelluláris csapda

NGS - új generációs szekvenálás
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NOAC - új típusú orális antikoaguláns

OD - napi egyszeri gyógyszeradagolás

OMIM - „Online Mendelian Inheritance in Man”

(Mendeli öröklődést mutató betegségek adatbázisa)

OPLS-AA - „optimized potentials for liquid simulations-

all atoms” (biokémiai reakciók oldatban történő

in silico szimulációjának módszere)

OR - odds ratio, esélyhányados

PAR - proteáz-aktivált receptor (vérlemezke receptor)

PAR4 - proteáz-aktivált receptor 4 (vérlemezke receptor)

p-anti-FXa - progresszív anti-FXa teszt

PAVM - pulmonalis arteriovenosus malformatio

PBS - foszfát-puffer sóoldat

PC - protein C

PCD - protein C deficiencia

PCI - protein C inhibitor

PCR - polimeráz láncreakció

PDB - „protein data bank” (fehérje adatbázis)

PE - tüdőembolia

PFA-100 - thrombocyta funkció analizátor-100

pFXIII - a plazmában található XIII-as faktor

PGE1 - prosztaglandin E1

PGK-1 - foszfoglicerát-kináz 1

PI - protrombinidő

PME - „Particle Mesh Ewald” (Ewald-féle részecskehálós

módszer in silico szimulációkban)

pNA - paranitroanilin

PPA - „Protein Proximity Analyser” (fehérjék

közelségét elemző) szoftver

PPI - „protein proximity index” (fehérjék közelségét

jellemző numerikus érték)

PPP - „platelet poor plasma” (thrombocyta szegény plazma)

PROC - a protein C-t kódoló gén (humán)

PROS1 - a protein S-t kódoló gén (human)

PRP - „platelet rich plasma” (thrombocyta dús plazma)

PS - protein S

PVDF - polivinilidén difluorid
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RASA1 - RAS p21 protein aktivátor 1-et kódoló

gén (humán)

RBDD - „Rare Bleeding Disorders Database”

(Ritka Vérzékenységek adatbázis)

RCL - „reactive center loop” (a reaktív centrumot tartalmazó

hurok, az antitrombin fehérjében)

RFL - „recurrent fetal loss” (rekurrens magzati halál)

RI - reptilázidő

RIPA - risztocetin-indukálta thrombocyta aggregáció

RMSD - „root mean square deviation”

(atomok referenciától való átlagos

távolságának mértéke in silico szimulációkban)

RMSF - „root mean square fluctuations”

(az atomok referenciától való átlagos

elmozdulásának mértéke in silico szimulációkban)

RU - response unit (mértékegység)

SD - standard deviáció

SDS-PAGE - nátrium dodecil szulfát poliakrilamid

gél elektroforézis

SERPIN - szerin proteáz inhibitor

SERPINC1 - az antitrombint kódoló gén (humán)

SMAD4 - Mothers against decapentaplegic homolog

4-et kódoló gén (humán)

SNP - egy nukleotidot érintő polimorfizmus

SP - szerin proteáz (domén)

SPSS - „Statistical Package for the Social Sciences”

(statisztikai szoftver)

SPR - „surface plasmon resonance”

(felszíni plazmon rezonancia)

SSC - „Scientific and Standardization Subcommittee”

(Tudományos és Standardizációs Albizottság)

STR - „short tandem repeat”

(rövid tandem ismétlődő szekvencia)

SVT - superficialis vénás thrombosis

TA - teleangiectasia

TE - thromboticus esemény

TF - „tissue factor” (szöveti faktor)
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TFPI - „tissue factor pathway inhibitor”

(szöveti faktor útvonal inhibitor)

TGFβ - „transforming growth factor beta”

(transzformáló növekedési faktor béta)

TI - trombinidő

TM - trombomodulin

TMB - tetrametilbenzidin

tPA - szöveti plazminogén aktivátor

TTP - thromboticus thrombocytopenias purpura

VCI - vena cava inferior

VKA - K-vitamin antagonista

VMD - „Visual Molecular Dynamics”

(biomolekulák elemzésére, ábrázolására

szolgáló szoftver)

VSD - „variable secondary dichroic beamsplitter”

(változtatható szekunder dikroikus sugárnyalábosztó

mikroszkópban)

VTE - vénás thromboembolia

VUS - „variant of uncertain significance”

(ismeretlen jelentőségű genetikai variáns)

vWD - von Willebrand betegség

vWF - von Willebrand faktor

vWF - a von Willebrand faktor-t kódoló gén (humán)

vWF:Ab - a von Willebrand faktor

vérlemezkéhez kötődési képességének

vizsgálata a vWF GpIbα epitópja elleni monoklonális

antitest jelenlétében

vWF:Ac - von Willebrand faktor aktivitás

vWF:Ag - vWF antigén koncentráció

vWF:CB - a von Willebrand faktor kollagénhez

történő kötődésének vizsgálata

vWF:FVIIIB - a von Willebrand faktor VIII-as faktorhoz

történő kötődésének vizsgálata

vWF:GPIbM - a von Willebrand faktor vérlemezkéhez

kötődési képességének vizsgálata funkciónyerő

mutáns rekombináns GpIbα fragmens

jelenlétében risztocetin nélkül
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vWF:GPIbR - a von Willebrand faktor vérlemezkéhez

kötődési képességének vizsgálata rekombináns

GpIbα fragmens és risztocetin jelenlétében

vWF:RCo - risztocetin kofaktor aktivitás

WB - Western blot

WT - „wild type” (vad típusú) fehérje
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2 BEVEZETÉS

A klinikai és laboratóriumi hemosztazeológia egy dinamikusan fejlődő, újabb és újabb

terápiás és diagnosztikus lehetőségeket kínáló szakma. E betegek ellátásában a klinikai-

laboratóriumi párbeszéd különösen fontos, egyrészt azért, mert a betegségek

diagnózisában a laboratóriumi vizsgálatoknak perdöntő szerepe van, másrészt az egyes

terápiás modalitások hatékonyságának ellenőrzése, gyakran élethosszig tartó kezelések

folyamatos nyomonkövetése is laboratóriumi méréseken alapul. Az elérhető

laboratóriumi vizsgálómódszerek esetenként nem válaszolják meg kielégítően a

klinikai kérdéseket, felmerülhetnek populáció specifikus szempontok is, melyek egy-

egy módszer alkalmazását nem támogatják, másokét előtérbe helyezik. E szakterületen

belül a ritka hemosztázis rendellenességek klinikuma-laboratóriumi diagnosztikája-

kutatása egy külön, rendkívül izgalmas szeletét képezi az orvoslásnak. Ritkaságuk

miatt, nagy betegcsoporton kivitelezett klinikai tanulmányok hiányában, nemzetközi

ajánlások – különös tekintettel a hosszú távú terápiára és a speciális helyzetek, pl.

műtét, szülés megoldására – általában nem elérhetőek. Tapasztalat híján egyes ritka

hemosztázis rendellenességek diagnózisa jelentős késlekedéseket szenved. Az adekvát

diagnózis felállítását e betegségek esetében általában csak szofisztikált módszertannal


[…]


in silico vizsgálatokat a különböző IIHBS altípusba tartozó AT variánsok klinikai és

laboratóriumi heterogenitásának bizonyítására. Feltártuk, hogy az ATBp3, AT Basel és

AT Padua variánsok heparinnal való interakcióinak különbözőségének hátterében

eltérő molekuláris mechanizmusok állnak. Legsúlyosabb IIHBS formának az AT Padua

bizonyul, ahol az AT-heparin komplex képződés a leglassabban megy végbe és a

komplex stabilitása is a leggyengébb. Ezt a molekulamodellezés is megerősíti, hiszen

az AT Padua konformációváltozást okoz a fehérje N-terminális régiójában és

befolyásolja a távolabbi molekularészek konformációját és az allosztériát is. Az AT

Basel a többi variánshoz képest lassabban köti a heparint, valószínűleg a 22-46

aminosavak által határolt hurokszerkezet konformációváltozása miatt. Miután azonban

az AT-heparin kötődés létrejön, az allosztérikus aktiváció és az AT Basel-heparin

komplex stabilitása nem, vagy csak kis mértékben szenved zavart. Az ATBp3 mutatja

a leggyorsabb és legerősebb AT-heparin komplex képződést, bár az allosztérikus

aktiváció érintett és e mutáció molekula destabilizáló hatással és csökkent

termostabilitással is bír. Az ATBp3 variáns patogenitásának komplexitása így

bizonyítást nyert: a viszonylag enyhe AT-heparin kötés zavar mellett kvantitatív

komponens (csökkent stabilitású fehérje) is jelen van.

• Felismertük, hogy a IIHBS altípusba tartozó ATBp3 mutáció (p.Leu131Phe) a

magyarországi ATD populációban kiemelkedően gyakori és polimorf genetikai

markerek vizsgálatával elsőként igazoltuk, hogy ennek hátterében alapító hatás áll.

Felvetettük a mutáció roma eredetét és javaslatot tettünk az ATBp3 vizsgálat

integrálására a thrombosis kockázat megítélése szempontjából e cardiovascularis

betegségekre vulnerabilis populációban.
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Direkt, biokémiai és indirekt, in silico módszerekkel igazoltuk új SERPINC1 variánsok

patogenitását. A Pro205 AT (AT Debrecen) szerkezeti torzulása következtében

szekréciós zavart szenved; a mutáns AT valószínűleg letér a normál szekréciós

útvonalról és az abnormális fehérjék degradációjáért felelős 26S proteaszóma szintjén

akkumulálódik. A mutáns AT emellett csökkent specifikus aktivitással is rendelkezik,

így végső soron egy komplex, súlyos fenotípust eredményezve. További kilenc új

mutáns (p.Arg14Lys, p.Cys32Tyr, p.Arg78Gly, p.Met121Arg, p.Leu245Pro,

p.Leu270Argfs*14, p.Asn450Ile, p.Gly456delins_Ala_Thr, p.Pro461Thr) esetében in

vitro expressziós kísérletekkel és in silico analízissel bizonyítottunk különböző

mechanizmusokat a pathogenitás hátterében. Három mutáns esetében (p.Cys32Tyr,

p.Leu270Argfs*14, p.Asn450Ile) a protein szintézis zavara, másik három esetben

(p.Met121Arg, p.Leu245Pro, p.Gly456delins_Ala_Thr) szekréciós zavar okoz I-es

típusú ATD-t. A p.Arg78Gly mutáció IIHBS, míg a p.Pro461Thr IIPE típusba

sorolható, a szignálpeptidet érintő p.Arg14Lys mutáció patogén szerepe nem

igazolódott.

6.2.2 Protein C deficiencia

I-es típusú PC deficiencia hátterében azonosítottuk a p.Ala163Glu és p.Ala163Val

variánsokat az EGF2 doménben, valamint a p.Asp77Gly mutációt a Gla doménben.

Mindhárom mutáció esetében in vitro expressziós kísérletekben és

molekulamodellezéssel vizsgáltuk azok következményeit a fehérjére nézve, és

megállapítottuk, hogy a 163-as pozíciót érintő mutációk esetében hibás a fehérje

foldingja, ami szekréciós zavart idéz elő, ezzel együtt elsőként mutattuk ki a mutáns,

szerkezeti torzulást elszenvedett PC 26S proteaszómában történő intracelluláris

akkumulációját és fokozott poliubikvitinilációját. A p.Asp77Gly mutációról

kimutattuk, hogy I-es típusú deficienciához vezet, azonban sem kóros folding, sem

szekréciós zavar nem alakul ki a mutáció következtében. Kimutattuk, hogy a 77Gly PC

mennyisége, aktivációja és aktivitása nem különbözik a normál in vitro expresszált PC-

től, holott a keringésben a mutáns PC aktivitása és koncentrációja 50% körüli. A

p.Asp77Gly mutációval kapcsolatban új, eddig nem vizsgált mechanizmusok

(intermolekuláris interakciók megváltozása és/vagy fokozott fehérje clearance)

szerepét vetettük fel.
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7 KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Köszönetnyilvánításomat Muszbek László akadémikus felé szeretném mindenekelőtt

kifejezni. Ő volt az, aki a pályán elindított, a naiv és bizonytalan orvostanhallgatót a

Tudományos Diákköri tevékenységbe bevonva, majd az orvosi laboratóriumi

diagnosztikai szakma felé terelve és az intézetében működő kutatócsoportba

bekapcsolva segített eljutni a szakvizsgáig és a PhD fokozat megszerzéséig és tovább.

Tőle tanultam meg a szakmai igényesség iránti elkötelezettséget. Köszönöm

bölcsességét, a belém vetett bizalmát és támogatását, amit azóta is érzek. Köszönöm

Kappelmayer János professzornak a folyamatos támogatását, a tartalmas szakmai

beszélgetéseket, szemléletformáló értékrendjét, emberségét és azt, hogy minden

helyzetben fordulhatok hozzá tanácsért. Nagyon hálás vagyok neki mindezekért. Nem

tudom eléggé megköszönni Dr. Katona Éva támogatását, aki önzetlenül, a közös

kutatómunka iránti elkötelezettséggel és kitartó, precíz munkájával hozzájárult az itt

bemutatott eredmények jelentős részéhez és aki különösen közel áll hozzám.

Köszönöm külföldi kollaborátor kollégáimnak tudományos, szakmai

együttműködésüket, elsősorban Javier Corral és munkacsoportja, Mirjana Kovac és

munkacsoportja, valamint Vera Ignjatovic, Mehran Karimi, Jun Teruya, Hiroko Tsuda,

Verena Schröder felé tartozom köszönettel. Köszönöm a hazai belgyógyász,

hematológus, fül-orr-gégész, kardiológus, gyermekgyógyász, aneszteziológus

kollégáknak a folyamatos, magas szakmai színvonalú együttműködést, nélkülük

klinikai kutatásaink nem valósulhattak volna meg. Az évtizedek során volt szerencsém

olyan kollégákat megismerni, akik példát mutattak számomra emberségből, szakmai

igényességből és alázatból. Nehéz lenne itt minden kollégát felsorolni….a teljesség

igénye nélkül, itt az értekezésben szereplő közleményeim társszerzőit említem,

köszönöm Prof. Balla Györgynek, Prof. Boda Zoltánnak, Dr. Ilonczai Péternek, Prof.

Kiss Csongornak, Prof. Losonczy Hajnának, Dr. Major Tamásnak, Dr. Marján

Erzsébetnek, Dr. Marton Imeldának, Dr. Nagy Ágnesnek, Dr. Nemes Lászlónak, Dr.

Oláh Zsoltnak, Prof. Pfliegler Györgynek, Dr. Rázsó Katalinnak, Dr. Róna-Tas

Ágnesnek, Dr. Schlammadinger Ágotának, Dr. Selmeczi Annának, Dr. Szegedi

Istvánnak, végtelen hálával tartozom nekik. Köszönöm azon, nem intézetünkben

dolgozó laboratóriumi szakember, illetve kutató kollégáknak az odaadó, fáradhatatlan

és inspiráló munkájukat, akik a vérzékenységek és thrombophiliák kapcsán

felbecsülhetetlen segítséget adtak, köszönöm ezt Prof. Ádány Rózának, Dr. Bárdos

zsbereczky_271_24

222

Helgának, Dr. Kovács Bettinának. Köszönettel tartozom Prof. Balogh Istvánnak, aki

TDK társtémavezetőként segítette kezdeti lépéseimet. Köszönöm volt és jelenlegi PhD

hallgatóimnak, Dr. Kovács Kittinek, Dr. Gindele Rékának, Dr. Balogh Gábornak, Dr.

Kállai Juditnak, Dr. Miklós Tündének és Pituk Dórának az inspiráló közös munkát.

Köszönöm a Laboratóriumi Medicina Intézet és a Klinikai Laboratóriumi Kutató

Tanszék munkatársainak, külön kiemelve a Hemosztázis és a Speciális hemosztázis-

genetika részleg mindenkori munkatársait, akik laboratóriumi munkával, vagy

adminisztratív segítséggel hozzájárultak az értekezést megalapozó eredményekhez,

külön köszönöm a sok támogatást Dr. Kerényi Adrienne-nek, Dr. Pénzes-Daku

Krisztinának, néhai Dr. Komáromi Istvánnak, Haramura Gizellának, Molnár Évának,

Szabó Zsuzsannának, a sok adminisztratív segítséget Bertók Erzsébetnek és Csűry-

Bagaméry Beátának, aki az értekezés elkészítésében is felbecsülhetetlen segítséget

nyújtott. Köszönettel tartozom Dr. Ajzner Évának, akivel azóta is számos szakmai

kapocs tart bennünket össze. Korábbi munkatársamnak, Bhattoa-Buzás Edinának

köszönöm adminisztratív segítségét. Köszönöm számos TDK hallgatómnak, hogy

megtiszteltek bizalmukkal és engem választottak témavezetőül, elsősorban Dr. Balla

Gábornak, Lajos Anikónak, Speker Mariannának, Udvari Ágnesnek. Köszönöm Prof.

Mátyus László dékán úrnak, korábbi TDT elnöknek és Prof. Erdődi Ferenc TDT elnök

úrnak a felejthetetlen közös munkát, az atyai-baráti beszélgetéseket. Köszönettel

tartozom barátaimnak, zenésztársaimnak a töretlen támogatásért és végül, de annál

nagyobb szeretettel köszönöm szüleimnek és családomnak megértő szeretetüket és azt,

hogy mindig mellettem állnak.
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Az értekezést megalapozó közlemények elkészítéséhez az alábbi pályázatok járultak

hozzá:

Vérzékenységek:

OTKA-NKTH NI 69238 és OTKA K62087, MTA 2006TKI227, ETT 406/2006 (FX

deficiencia), OTKA K78386 (FV deficiencia), OTKA K78386, MTA11003, TKI227,

TAMOP 4.2.2.B-10/1-2010-0024, 4.2.2.A-11/1/KONV-2012-0045 (FXIII

deficiencia), OTKA K116228 (HHT), GINOP-2.3.2-15-2016-00039 (vWD, HHT és

fibrinogén rendellenességek).

Thrombophiliák:

OTKA K116228, OTKA K106294, OTKA K139293, OTKA PD 101120, MTA11003,

TKI227, GINOP-2.3.2-15-2016-00039, TÁMOP 4.2.2.A-11/1/KONV-2012-0045 és

GINOP-2.3.2-15-2016-00050.
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