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A ritka hemosztázis rendellenességekkel élők ellátása mind a diagnosztikát, mind a terápiát

tekintve az orvoslás egy nehéz szakterülete. A nehézség több tényezőből ered, melyek között

a diagnosztikai vizsgálatok, az eredmények kritikus értékeléséhez és azok gyakorlatba való

átültetéséhez szükséges jártasság korlátozott elérhetősége fontos szereppel bírnak. Dr.

Bereczky Zsuzsa ezen a területen kezdte meg és folytatja jelenleg is kutatói és diagnosztikai

pályafutását, mint a Debreceni Egyetem ÁOK Laboratóriumi Medicina Intézet docense. A

jelölt a PhD fokozat megszerzése után egy folyamatos és magasra ívelő pályát járt be egy

kiemelkedő diagnosztikai és klinikai kutatási központ munkatársaként. A bíráló bizottság előtt

fekvő doktori mű értékes összefoglalást ad a molekuláris orvostudományi kutatások és

diagnosztikai fejlesztések eredményeiből.

A mű témaválasztása egy releváns klinikai probléma laboratóriumi módszerekkel való

megoldása köré épül, a fókusz a ritka hemosztázis zavarok vizsgálatán van. Különleges értéke

a műnek a különféle ritka hemosztázis zavarok egységes koncepcióban, azonos szempontok

szerint való vizsgálata és bemutatása. A doktori műben jelentős számú, 21 tanulmány került

bemutatásra. Az értekezés világosan szerkesztett mű, a szerkesztés vezérfonala a klinikai

gyakorlatban előforduló és valós problémát, feladatot jelentő betegségek elemzése és a

problémákkal kapcsolatos diagnosztikai fejlesztések bemutatása. Az értekezés kifejezetten

hosszú, ennek azonban az elvégzett értékes kutató és fejlesztő munka mennyisége, alapossága

és részletessége az oka.

Általános bírálat

Formai szempontok

Az értekezés formai szempontból megfelel a doktori művekkel szemben támasztott

kritériumoknak, a szerző világosan tagolt fejezetekben tárja az olvasó elé témaválasztásának

indokoltságát, előzményeit, a terület áttekintését, és a munka konkrét célkitűzéseit (ez utóbbit

konzekvensen ’vérzékenységek’ és ’thrombophiliák’ tagolással). A „Betegek, anyagok és

módszerek” részletes ismertetése (40 oldal, melyben rutin- és kutatási módszertan, valamint

az eredmények értékelési, elemzési szempontjai is leírásra kerültek), az „Eredmények és

megbeszélés” (104 oldal) és az „Összefoglalás” (további 5 oldal) szakaszokban következik a

mű lényegi része. Dolgozatát 440 (!) adekvát tételt felsoroló irodalmi hivatkozási lista zárja.

A mű magyar nyelven, összesen 270 számozott oldalon készült el, melyet 45 számozott,

javarészt összetett ábra és 20 táblázat illusztrál.

A doktori mű alapját képező 21 saját cikket időrendi listán sorolja fel a jelölt az értekezés

végén. Kiemelendő, hogy további 72 cikket is felsorol a szerző külön listán, melyek között

jelentős arányban találhatók a doktori műben bemutatott betegségekkel, klinikai kérdésekkel,

és diagnosztikai fejlesztésekkel kapcsolatos cikkek.

A dolgozat nyelvezete egységes, a szöveg jól követhető, olvasmányos és csupán néhány

elütés maradt dolgozatában melyek részletezésétől eltekintek, ugyanis ezek a szöveg

értelmezését nem zavarják.

Scientometriai szempontok

Dr. Bereczky Zsuzsa teljes munkássága során 112 tudományos dolgozat, 3 könyv és 13

könyvrészlet megírásában vett részt, az összes cikkre kapott független hivatkozások száma

1671, Hirsch indexe 22, első és utolsó szerzős cikkeinek száma 13+25, a munkásság több,

mint harmada. Az értekezéshez felhasznált 21 cikk közül 3+12 esetben állapítható meg jelölt

vezető szerepe (első vagy utolsó szerző), a 21 cikk összegzett hatásmutatója több mint 80.

Mindezen mutatók alapján megállapítható, hogy jelölt tudományos aktivitása rendkívül

termékeny, jelentősen meghaladja az MTA doktori eljárásban elvárt küszöbértékeket.

Örvendetes, hogy az MTA doktori értekezéshez felhasznált, primer eredményeket bemutató

művek között több is kiemelkedő klinikai lapban jelent meg (pl. Am. J. Hematol, JTH, TH,

Hematologica).

Részletes bírálat, kérdések

1, A klinikai kép és a molekuláris jelenségek heterogenitására vonatkozó kérdés:

Dolgozatában több helyen tárgyalja (talán legrészletesebben az V. faktor deficienciánál) azt a

gyakorlatban ismert jelenséget, hogy a hemosztázis szűrőtesztjei nem feltétlen jelzik a

részleges hiányállapotokat, valamint egyes esetekben a heterozigóta ritka variáció hordozó

családtagok tünetmentesek lehetnek. Munkássága és tapasztalatai alapján milyen javaslatai

lennének a jövő fejlesztésire nézve: hogy lehetne ezt a helyzetet javítani, vagyis a klinikai

relevanciával járó molekuláris eltéréseket megbízhatóbban felismerni?

2, Az antitrombin deficienciára vonatkozó kérdés:

A doktori mű különösen értékes, alaposan vizsgált és szépen kidolgozott részének tartom az

antitrombin deficiencia kérdéskörét. Kérdésem inkább a szűk területről kitekintő jellegű és

arra vonatkozik, hogy a szerin proteáz inhibitorok családja egy népes család sok taggal és

jelentősen átfedő, részben redundáns feladattal. Magyarázhatja-e az antitrombin deficiencia

klinikai megjelenését (trombotikus epizódokban való lefolyés) ez a fajta komplexitás, vagyis

elképzelhető-e, hogy más szerin proteáz inhibitorok részlegesen, vagy bizonyos állapotokban

kompenzálhatják a hiányzó antitrombin aktivitást? A kérdés fordítva is feltehető: tartozik-e az

antitrombin deficiencia klinikai spekrumába olyan jelenség, amely az antitrombin egyéb aktív

szerin proteázokra kifejtett hatásának hiányára vezethető vissza?

Új megállapítások

A fenti kérdésekre adott válaszoktól függetlenül a jelölt új tudományos eredményeinek

fogadom el a doktori mű 216-220. oldalain (6.1 és 6.2 szakaszok) felsorolt összes, ott röviden

összefoglalt eredményt. Az összefoglalás megismétlése nélkül kiemelem:

 A jelölt vezetésével tevékenykedő munkacsoport alapvetően hozzájárult a ritka

haemostaseológiai kórképek (XIII-as faktor deficiencia, V-ös faktor deficiencia, X-es

faktor deficiencia, herediter haemorrhagias teleangiectasia, antitrombin deficiencia,

Protein C deficiencia) komplex diagnosztikai repertoárjának kifejlesztéséhez és

továbbfejlesztéséhez és kutatási célú alkalmazásához.

 A ritka haemostaseológiai kórképek elemzésével számos differenciáldiagnosztikai

problémát oldott meg, továbbá a kutatás-fejlesztés során megszerzett tapasztalata

kifejezetten értékesen segítette ezen ritka betegségekben szenvedő személyeket ellátó

orvosokat a gyors és adekvát diagnózis felállításához, ezáltal az adekvát terápiás és

prevenciós megoldások kidolgozásához.

 A doktori mű különösen értékes része az antitrombin deficiencia patofiziológiájának

feltárása és a diagnosztikájának javítása érdekében végzett fejlesztés. Ennek során

többek között egy olyan, ma már kereskedelmi forgalomban is kapható tesztet

dolgoztak ki, ami képes az antitrombin aktivitást hagyományos és progresszív

eljárással parallel meghatározni.

Összefoglalás, javaslat

Tekintettel arra, hogy jelölt sikeres hemosztazeológiai, genetikai és laboratóriumi

munkacsoportok tagjaként és vezetőjeként végzett diagnosztikai fejlesztő és kutatómunkát az

elmúlt években, tudományos fokozata megszerzése óta végzett önálló munkássága

kiemelkedően magas színvonalú és jól dokumentált, valamint a fent felsorolt pontok

vonatkozásában új, hiteles és eredeti tudományos megfigyelésekkel járult hozzá a a ritka

haemostaseológiai kórképek jelenségeinek, diagnosztikájának és patofiziológiájának

vizsgálatához, javaslom az értekezés nyilvános vitára tűzését, és sikeres védés esetén Dr.

Bereczky Zsuzsa részére az MTA doktora cím odaítélést.

Dr. Prohászka Zoltán Budapest, 2025-11-24

az MTA lev. tagja